2 *PAULUS* libro septuagesimo quinto ad edictum etiamsi quanti ea res sit promisit,

3 *ULPIANUS* libro septuagesimo nono ad edictum nisi si<sup>16</sup> dolo ipsius aliquid factum sit: tunc enim etiam ex doli clausula, quae in ista stipulatione continetur, tenebitur et replicatione<sup>17</sup> repelli poterit. 1 Haec cautio, quae propter legem Falcidiam interponitur, fideiussorum habet praestationem. Si in plures dies pecunia legata est, cum certum sit legem Falcidiam locum habere, non stipulationi, sed com-

(1) quorum *F* (2) an, rationes defuncti legatariis desiderantibus, omnium instrumentorum hereditariorum et pupillariorum rationum heres describendi: *scr.* (3) idem *F*<sup>2</sup>

(4) *Ed.* 1...7; *Pap.* s. v. — *Bas.* 11, 2 (5) liceret *ind. F* (6) dicatur *F*<sup>2</sup> (7) impubere *F*<sup>2</sup> (8) et *ins. F*<sup>2</sup>

(9) et heredi eius et ipsi *del.* (10) si *ins. F*<sup>2</sup> (11) centum quae desunt erogari a Seio *ins.* (12) dimissi *F*<sup>2</sup> (13) data et heres timuerit *ins.* (14) reddi *ins. Menge* (15) eorum] servorum *scr.* (16) si *del. F*<sup>2</sup> (17) exceptio *ins.*

putationi locum esse Pedius ait, ut aestimetur, quanti sit quod in diem legatum est et tantum credatur esse legatum, quantum<sup>1</sup> efficit aestimatio, ut pro modo eius ex omnibus legatis statim legis Falcidiae ratio habeatur. Quotiens futurum est, ut palam sit et ante diem venientem iam Falcidiam locum habere, totiens computatio eius fit. nam si condicio in mora est, expectabimus conditionem, quoad existat: si autem dies superest, iam hic intercapendinis temporis habita ratione atque aestimatione sic<sup>2</sup> de Falcidia disputabimus et committi<sup>3</sup> stipulationem dicemus. Quamvis autem omnes legatarii et fideicommissarii necesse habeant hac stipulatione cavere, tamen quibusdam remitti divi fratres rescripserunt, ut puta his, quibus minuta alimenta sunt relicta. Pompeiae enim Faustinae rescripserunt sic: 'non eandem causam esse decem aureorum, quos annuus tibi testamento Pompeiae Crispianae patronae tuae relictos proponis, atque fuit alimentorum et vestiarii libertis relictorum, quibus propterea cautionis onus<sup>4</sup> remittendum existimavimus'. Item sciendum est fiscum hanc cautionem non pati, sed perinde conveniri posse, ac si cavisset. ceteros autem, cuiuscumque dignitatis sint, licet iam legata perceperint, compelli debere ad cavendum divus Pius rescripsit: ex quo rescripto etiam illud accipimus, quod etiam post soluta legata voluit stipulationem interponi. Si legatarius heredi, qui controversiam hereditatis patitur iam vel sperat, de restituendo legato sibi praestito caverit et evicta hereditas sit, sed negligentia vel dolo eius qui legatum praestitit, dicemus non committi stipulationem propter viri boni arbitrium, quod inest huic stipulationi. Item si ipse, qui praestitit legatum, ex alia causa sibi evicerit, ut puta quia inventur sequenti testamento heres scriptus, in quo legatum iste legatarius non acceperat, dicemus committi stipulationem propter viri boni arbitrium. Et generaliter ubicumque hereditatem vel quantitatem vel emolumentum praestitit is, qui hac stipulatione sibi prospexerat, dicendum est ibi<sup>5</sup> committi eam, si modo culpa abest ab eo, qui stipulationem<sup>6</sup> latius est. Quaesitum est, an saepius committatur. et placet etiam saepius eam committi, si per partes ablata est hereditas. Si legatum fuerit praestitum ante interpositam hanc stipulationem, an condici possit, ut cautio ista interponatur? movet quaestionem, quod ea, quae per errorem omissa vel soluta sunt, condici possunt et hic ergo quasi plus solum videtur ex eo, quod cautio intermissa est. et ait Pomponius conditionem interponendae satisfactionis gratia competere et puto hoc probandum quod Pomponius, utilitatis gratia.